
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 DEL 19/01/2022 COPIA

OGGETTO: Attivazione Sezione Primavera a.s. 2021/2022: provvedimenti.

L'anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di gennaio alle ore 18:20 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 19/01/2022 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  19/01/2022 F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, sono stati richiesti, ai sensi
dell’art.49 del D.Lgs.267/2000, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile,
favorevolmente espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile
del Servizio Economico Finanziario;

PREMESSO che con nota prot.8379 del 13/11/2021 acquisita al protocollo generale dell’Ente al
n.9188 del 15/11/2021, il dirigente dell’Istituto Comprensivo Giacomo Racioppi di Moliterno ha
trasmesso copia della Delibera del Consiglio di Istituto in data 11/11/2021, con cui si è deciso di
approvare l’Istituzione della Sezione Primavera per l’anno scolastico 2021/2022;

RICHIAMATO
 L’art.2 comma b) del D. Lgs.13 aprile 2017 n.65, con cui si dispone che le sezioni

primavera favoriscono la continuità del percorso educativo da zero a sei anni di età;
 La Deliberazione di Giunta Regionale n.194 del 09/03/2017 ad oggetto “Approvazione

definitiva del manuale per l’autorizzazione dei servizi e delle strutture pubbliche e private
che svolgono attività socio assistenziali e socio – educative” con cui sono stati definiti, tra
l’altro, i criteri di ricettività, di requisiti strutturali e di organizzazione delle sezioni stesse;

DATO ATTO che ai sensi della disciplina regionale, le sezioni primavera per bambini in età 24 - 36
mesi aggregate alle scuole dell’infanzia, seguono la normativa scolastica per i requisiti strutturali e
per il personale al fine di ottenere l’autorizzazione al funzionamento;

RILEVATO, pertanto, che:
 In data 29/10/2021 è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.8806 una

candidatura alla gestione della sezione primavera, da parte della Società Cooperativa
Sociale Giocando Insieme da Sant’Arcangelo;

 In data 14/12/2021 è stata altresì acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.10068
idonea proposta progettuale afferente le modalità di gestione del servizio, redatta in
conformità ai requisiti minimi richiesti dalla DGR 194/2017;

 la sezione primavera sarà allocata, nella struttura che attualmente ospita la scuola
dell’Infanzia e che la stessa è oggetto di autorizzazione di abitabilità – agibilità n.185/1997
come si evince da analoga attestazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
prot.9739 del 01/12/2021;

DATO ATTO che la cooperativa che si è candidata alla gestione dell’istituenda sezione primavera,
figura tra gli enti che il MIUR Basilicata ha già ammesso a finanziamento in vari comuni della
regione, negli scorsi anni, per la gestione di tali attività;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ritiene di fondamentale importanza garantire
l’attivazione di idonei servizi che assolvano a funzioni sia di promozione delle potenzialità di
autonomia, creatività e apprendimento, sia di cura educativa e accoglienza dei bambini, per le
esigenze delle famiglie impegnate in attività lavorative;

RITENUTO, pertanto, dover autorizzare l’attivazione della sezione primavera per l’anno scolastico
2021/2022 preso la scuola dell’Infanzia di Moliterno secondo le modalità di cui alla
documentazione agli atti degli uffici;
VISTO il D. Lgs.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Su proposta del SINDACO, approvata AD UNANIMITA’ di voti resi come per legge;



DELIBERA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2. di aderire alla proposta progettuale della Società Cooperativa Sociale Giocando Insieme da

Sant’Arcangelo e, conseguentemente autorizzare, per quanto illustrato in narrativa, l’istituzione della
sezione primavera presso la Scuola dell’Infanzia di Moliterno, per l’anno scolastico 2021/2022;

3. è demandato al competente ufficio comunale il rilascio dello specifico provvedimento di
autorizzazione al funzionamento;

4. di dare atto che i locali individuati dal Consiglio di Istituto saranno utilizzati dal soggetto gestore,
previo pagamento della quota di € 100/mensili a titolo di rimborso spese forfettario, somma che sarà
introitata su specifico capitolo del redigendo bilancio di previsione 2022;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Istituto Comprensivo di Moliterno;

LA GIUNTA

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i;

A voti unanimi

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 20/01/2022 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li2̀0/01/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.toMARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 20/01/2022 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


